
Budišov nad Budišovkou
Kraj: Moravskoslezský Okres: Opava

Správní obvod: Vítkov GPS souřadnice: 49.795113N, 17.629686E

Nadmořská výška: 510 m n. m. První pís. zmínka: 1301 (723 let) Katastrální výměra: 3 652 ha

Počet obyvatel: 2 830 PSČ: 747 87

Adresa URL: www.budisov.eu

Okolí a příroda Budišov nad Budišovkou
Kružberská přehrada je druhým největším vodním dílem na severu Moravy. Dále je 19. největší
přehradní nádrží v bývalé ČSR. Rozloha jezera činí 305,49 ha, z čehož je při nejvyšší hladině
zatopeno 286,70 ha. Přehrada chrání oblast před povodněmi, je zásobárnou pitné vody pro Ostravsko,
zlepšuje průtok v řece Odře a předává vodní sílu elektrárně v Podhradí. Myšlenka spoutat Moravici
soustavou údolních přehrad vznikla již v prvních letech 20. století.
Přehrada sbírá vodu z povodí 566 km2 a průměrným odtokem 5 900 litrů/sec., voda se odvádí 7 km
dlouhou štolou do úpravny vody v Podhradí. Běžné množství odtoku pitné vody štolou je 1270 l/sec.
Trasa přívodu vody do Ostravy je dlouhá 40 km. V první části probíhá téměř 13 km tunelem v
Oderských vrších a dvakrát klesá pod hladinu řeky Moravice. Do Ostravy byla pitná voda dodána 20. prosince
1958.   Přehrada zásobuje rovněž Opavsko a Vítkovsko. Návštěvníci se jistě diví, proč není oblast
využívána k rekreačním účelům. Koupání a vodní sporty jsou zde zakázány. Povolen je pouze rybolov.
Kružberská přehrada je místem, kde byl natočen několikadílný seriál ostravské televize „Velké
sedlo". Režisérovi a ostatním členům štábu byl při natáčení nápomocen stavitel Kružberské
přehrady Ing. Dr. Jan Čermák, který léta pobýval ve vile na přehradou a kde za léta pobytu shromáždil
cenný poklad - výpověď o zatopeném údolí ve fotografii, dále se zde návštěvník mohl seznámit se
životem a dílem F. I. K. Halašky, rodáka z Budišova nad Budišovkou, rektorem vídeňské a Karlovy univerzity,
matematikem, fyzikem, astronomem a knězem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6609/budisov-nad-budisovkou/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 18:06:57


